(99) Ὁ Ιουάκατος. Ἰόκατος ex codice Mediceo edidit Rob. Stephanus. In codice Regio scriptum inveni δι Ιουάκατος, quod monuerat etiam idem Stephanus in variis lectionibus quas ad calcem editio-
nis sue conjectit. In Chronico Georgii Syncelli legitur δι Ιουάκατος. Nos ex tribus nostris codicibus, Maz., Fuk. et Saviliiano, veram hujus loci scriptu-
ram restituimus, τούτους δ' δι Ιουάκατος ἤγαγε. Con-
firmant hanc lectionem Nicephorus et Rutilius.
Nam in Rutilio quidem dicitur Revocatus. Hos Re-
vocatus quidam nomine qui ad hoc missus fuerat,
perduxit ad Domitianum. Nicephorus vero in lib. III,
cap. 10, scriptum habet δι Ηουάκατος. Qui sint evo-
cati, notum est ex Dione, milites scilicet honora-
toris loci, qui, confessis jam stipendis, dimissi,
ad milium evocabantur a principe. horum mentio
fit in vetustis inscriptionibus, EVOK. AUG. Id est,
Evocatus Augusti. Ne quis autem miretur, Hegesip-
pum Græcum scriptorem Romano vocabulo usum
fuisse. Non id novum aut infrequens Hegesippo,
quippe qui δηλατορεύειν et δηνάρια usurpat in hac
narratione quam præ manibus habemus, et plebeio
sermone ultur.

(1) Ἐξ ὡς καὶ τοὺς φόρους δραχμέσιν. Mate-

A nonnullis delatos quod ex regia Davidis stirpe pro-
gnati essent, evocatus ad Domitianum Cæsarem
perduxit. Quippe Domitianus de adventu Christi
perinde ac Herodes sibi metuebat. Interrogati igitur
ab illo utrum ex stirpe Davidis essent oriundi,
id verissimum esse confessi sunt. Deinde sciscita-
tus est ex illis Domitianus, quantas possessiones,
quantum pecunia haberent. Illi vero novem tan-
tummodo denariorum millia sibi ambobus suppetere
dixerunt, quorum dimidia pars singulis compete-
ret: eas vero facultates nequaque se in argenteo
habere, sed in estimatione agrorum, novem sci-
licet ac triginta soli jugerum: ex quorum fructibus
et tributa persolverent, et sibi ipsis non sine pro-
prio 90 labore victimum compararent. Simulque ma-
nus ostendere coepérunt, duritiem cutis, impressum-
que alte manibus callum ex laboris assiduitate, in
testimonium operis sui proferentes. Postremo in-
terrogati de Christo et de regno illius, cūjusmodi
id esset, et quando, quibusve in locis appariturum:
responderunt non hujus mundi nec terrarum im-
perium illud esse, sed angelicum et cœlestē, quod
in fine sæculorum futurum esset, tunc cum Christus
adveniens cum gloria, vivos simul et mortuos judi-
cabit, et unicuique operum suorum mercede tri-
buet. His auditis, Domitianus nihil adversus illos
asperius decrevit: sed vilitatem hominum asperna-
tus, liberos abire jussit; missoque edicto persecu-
tionem adversus Ecclesiam commotam compescuit.
Illos vero ad hunc modum dimisso, Ecclesiis post-
hac præfuisse narrant, utpote Christi martyres si-
mul ac propinquos; et pace demum Ecclesiae redditā
ad Trajani usque tempora vitam perduxisse. » Hæc
quidem Hegesippus. Sed et Tertullianus de Domi-
tiano ita scribit: « Tentaverat et Domitianus, portio
Christophorus vertit *rectigalia*, quasi *rectigalia*
agrorum solverentur. Atqui φόροι tributa sunt,
qua ex agris solvebantur, atque in ipsis speciebus
fere pendebantur, id est in tritico, hordeo, vino
et similibus, ut patet ex Codice Theodosiano. *Rectigalia* vero sunt qua Græce dicuntur τελη, qua
a publicanis conducebantur et exigebantur; cum tri-
buta a suspectoribus vel ab apparitoribus præsidum
a prefectorum exigi solerent.

(2) Τύλιον. Cum initio vertissem *callos*, dubi-
tare posteā cœpi, an *callus* masculino genere dice-
retur. Tandem vero *callos* a Rutilio dici comperi-
in lib. II, ubi de morte Jacobi fratris Domini.

(3) Κριτεῖ ζωρτζ. In codic. Maz., Med. ac Fuk.
necnon apud Nicephorum legitur *xρτειν*. Sed et
codex Regius ita diserte scriptum habet. Quare
menendum est typographicum quod in Rob. Stepha-
ni editionem irrepsit.

(4) Ατε δχωρ τι συνέσεως. Quisquis Tertulliani
Apologeticum Græce vertit, verba illius minime est
assecutus. Ait enim Tertullianus, post Neronem,
qui primus sœvii in Christians, Domitianum quo-
que, utpote alterum Neronem, idem tentavisse, sed
ut homines levī ac nobili sunt ingenio, cito ab in-
cepto destituisse. At Eusebius seu quis alius fuit in-
terpres *Apologeticū*, verba illa Tertulliani, sed *qua*
et homo, ita accepit, quasi Tertullianus dicere vo-
luisse, Domitianum quidem aliquatenus hominem
fuisse, Neronem vero belluam potius fuisse quem
hominem.

Neronis de crudelitate. Sed quia et homo, facile cœptum repressit, restitutis etiam quos relegaverat. Post obitum vero Domitiani, qui per annos quindecim imperium tenuit, cum Nerva in ejus locum successisset, Domitianus quidem omnes honorum titulos abrogari senatus decrevit; iis vero qui injuste ab illo deportati fuerant, redditum in patriam, et sua cuique bona restitu: quemadmodum resertur ab iis qui rerum tunc temporis gestarum historiam considerunt. Tunc igitur et Joannem apostolum insulari exilio liberatum, suum in urbe Epheso domicilium postliminio receperisse, vetustiorum nobis tradidit fides.

CAPUT XXI.

Quemadmodum Alexandrinorum Ecclesiae tertius praefuit Credo.

Post hæc defuncto Nerva, qui paulo plus quam anni spatio regnaverat, Trajanus imperium obtinuit. Hoc primum adhuc principatus annum agente, cum Avilius, qui per tredecim annos Alexandrinam rexerat Ecclesiam, mortuus esset, in ejus locum successit Credo. Tertius hic ab Anniano ejus civitatis antistes fuit. Eodem tempore adiuv Clemens Romanæ Ecclesiae præsidebat, qui **91** et ipse tertius a Paulo ac Petro inter episcopos ejus urbis promotionis ordine numeratur. Primus enim fuit Linus: secundus Anencletus.

CAPUT XXII.

Ut Antiochenorum Ecclesiae secundus antistes fuit Ignatius.

Apud Antiochiam vero defuncto Evodio, qui primus ejus loci constitutes fuerat episcopus, secundus tum maxime florebat Ignatius. Hierosolymis quoque Symeon, secundus post Jacobum Servatoris nostri fratrem, eodem tempore administrationem Ecclesiae suscepérat.